

Cần Thơ, ngày 10 tháng 6 năm 2024

## BÁO CÁO

### Kết quả công tác kiểm sát 6 tháng đầu năm 2024 và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 của Viện kiểm sát nhân dân thành phố Cần Thơ (từ ngày 01/01/2024 đến 30/6/2024)

Thực hiện Kế hoạch số 238/KH-HĐND, ngày 13/5/2024 của Hội đồng nhân dân (HĐND) thành phố (TP) Cần Thơ về việc tổ chức kỳ họp thường lệ giữa năm 2024 của HĐND TP Cần Thơ khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026; Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 04/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ TP Cần Thơ về nhiệm vụ năm 2024; Nghị quyết số 42/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND TP Cần Thơ về kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2023 và mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp năm 2024; Chỉ thị số 01/CT-VKSTC ngày 18/12/2023 của Viện trưởng Viện kiểm sát nhân dân (VKSND) tối cao về công tác của ngành Kiểm sát nhân dân năm 2024; Kế hoạch số 01/KH-VKSTC ngày 19/12/2023 của VKSND tối cao về thực hiện công tác trọng tâm năm 2024. VKSND TP Cần Thơ báo cáo kết quả công tác kiểm sát 6 tháng đầu năm 2024 như sau:

### I. TÌNH HÌNH TỘI PHẠM, VI PHẠM PHÁP LUẬT TRONG HOẠT ĐỘNG TƯ PHÁP

#### 1. Tình hình tội phạm

Trong kỳ báo cáo, Viện kiểm sát hai cấp đã thực hành quyền công tố (THQCT), kiểm sát khởi tố mới 652 vụ/864 bị can, so với cùng kỳ tăng 93 vụ/129 bị can. Trong đó, nhóm tội xâm phạm an ninh quốc gia không xảy ra. Nhóm tội phạm về sở hữu khởi tố mới 299 vụ/258 bị can (tỷ lệ 45,8%); về trật tự xã hội, quản lý hành chính khởi tố mới 212 vụ/412 bị can (tỷ lệ 32,5%); về ma túy khởi tố mới 124 vụ/170 bị can (tỷ lệ 19%); về kinh tế, môi trường khởi tố mới 11 vụ/14 bị can (tỷ lệ 1,7%); về tham nhũng khởi tố mới 06 vụ/10 bị can (tỷ lệ 1,0%). Một số loại tội phạm còn xảy ra nhiều là: trộm cắp tài sản (172 vụ/170 bị can), tàng trữ trái phép chất ma túy (88 vụ/102 bị can), cố ý gây thương tích (80 vụ/139 bị can). Đáng lưu ý tình hình tội phạm về ma túy tiếp tục có chiều hướng gia tăng<sup>1</sup>; các vụ án nghiêm trọng về trật tự xã hội xảy ra trên địa bàn nguyên nhân phần lớn từ việc các đối tượng có sử dụng rượu bia<sup>2</sup>; các tội phạm lừa đảo qua mạng xã hội còn diễn ra phức tạp.

<sup>1</sup> Điều hình: ngày 15/12/2023, cơ quan chức năng phát hiện Phan Minh Thành đang bán ma túy cho một người tên Tuấn. Qua quá trình điều tra, cơ quan chức năng đã thu giữ 35,0357 gam ma túy loại Heroine và 21,6760 gam ma túy loại Methamphetamine. Hiện vụ án đang trong giai đoạn chuẩn bị xét xử.

<sup>2</sup> Điều hình: ngày 02/4/2024, ông Trương Văn Thuận sang nhà của Đặng Minh Trí (SN 1971, trú tại ấp Vĩnh Lân, xã Vĩnh Trinh, huyện Vĩnh Thạnh) để cùng uống rượu với nhau. Trong lúc uống rượu thì xảy ra mâu thuẫn, cự cãi rồi xảy

## 2. Tình hình tranh chấp dân sự, khiếu kiện hành chính

Trong 6 tháng, tranh chấp dân sự, khiếu kiện hành chính phát sinh mới 3.747 vụ, việc (tăng 574 vụ, việc so với cùng kỳ)<sup>3</sup>, phổ biến vẫn là tranh chấp quyền sử dụng đất, hoặc liên quan đến quyền sử dụng đất. Trong đó, chủ yếu là tranh chấp hợp đồng chuyển nhượng quyền sử dụng đất giả tạo nhằm đảm bảo khoản tiền vay, tranh chấp giao dịch chuyển nhượng nền tái định cư.

Các vụ khởi kiện quyết định hành chính, hành vi hành chính chủ yếu xảy ra trong lĩnh vực quản lý đất đai, bao gồm quyết định về thu hồi đất, công tác cấp và thu hồi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất. Nguyên nhân phát sinh tranh chấp chủ yếu là do người dân chưa đồng thuận về giá bồi thường khi Nhà nước thu hồi đất; cơ quan Nhà nước chưa thực hiện đúng theo trình tự thủ tục Nhà nước quy định về đăng ký cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, thửa đất và diện tích bị thu hồi để xác định mục đích sử dụng đất từng loại, việc áp giá bồi thường không đúng theo dự án hoặc khung giá đất của Ủy ban nhân dân ban hành tại thời điểm có quyết định thu hồi,...

## 3. Tình hình vi phạm trong hoạt động tư pháp

Trong kỳ báo cáo, qua công tác kiểm sát hoạt động tư pháp, VKSND hai cấp đã kịp thời phát hiện vi phạm của các cơ quan tư pháp trong việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo quy định của pháp luật, đã ban hành 27 kháng nghị phúc thẩm, 75 kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm và 09 kiến nghị phòng ngừa vi phạm pháp luật gửi các cơ quan hữu quan tại địa phương. Tất cả các kiến nghị đều được chấp nhận. Qua đó, góp phần giữ vững tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tại địa phương, hoàn thành nhiệm vụ chính trị được giao.

## II. CÔNG TÁC THQCT, KIỂM SÁT HOẠT ĐỘNG TƯ PHÁP

### 1. Công tác THQCT, kiểm sát hoạt động tư pháp trong lĩnh vực hình sự

#### 1.1. Công tác THQCT, kiểm sát việc tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố

THQCT, kiểm sát việc tiếp nhận 1.325 nguồn tin về tội phạm (mới 961, so với cùng kỳ tăng 167 nguồn tin về tội phạm). Cơ quan điều tra đã giải quyết 913 tố giác, tin báo (tỷ lệ 69%)<sup>4</sup>. Đang giải quyết 412 tố giác, tin báo (không có quá hạn).

Viện kiểm sát hai cấp ban hành 1.007 bản yêu cầu kiểm tra, xác minh nguồn tin về tội phạm mới thụ lý; trực tiếp kiểm sát 08 cuộc. Qua kiểm sát, ban hành 16 kiến nghị<sup>5</sup> yêu cầu CQĐT khắc phục các vi phạm, đồng thời ban hành 02 kiến nghị<sup>6</sup> phòng ngừa tội phạm liên quan đến xâm phạm sở hữu và vi phạm pháp

ra xô xát. Trong lúc xô xát, ông Thuận đã bị Trí dùng darts đâm tử vong. Ngày 04/4/2024, Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an TP Cần Thơ ra quyết định khởi tố vụ án, khởi tố bị can, lệnh tạm giam đối với Đặng Minh Trí về tội Giết người quy định tại Điều 123 BLHS. Hiện vụ án đang trong giai đoạn điều tra.

<sup>3</sup> Năm 2023 thụ lý mới 3.173 vụ, việc.

<sup>4</sup> Trong đó: Khởi tố vụ án 418, không khởi tố 306, tạm đình chỉ 189.

<sup>5</sup> Ninh Kiều 07, Ô Môn 03, Vĩnh Thạnh 02. Cái Răng, Thới Lai, Phong Điền và Cờ Đỏ mỗi đơn vị 01.

<sup>6</sup> Ô Môn, Bình Thủy.

luật trong lĩnh vực xử phạt vi phạm hành chính. Tất cả các kiến nghị đều được chấp nhận.

### **1.2. THQCT và kiểm sát điều tra vụ án hình sự**

THQCT, kiểm sát điều tra 1.192 vụ/1.381 bị can (thụ lý mới 652 vụ/864 bị can, so với cùng kỳ tăng 93 vụ/129 bị can). Cơ quan điều tra đã giải quyết 718 vụ/886 bị can (tỷ lệ 60,2%), trong đó: đề nghị truy tố 468 vụ/851 bị can, tạm đình chỉ điều tra 136 vụ/20 bị can, đình chỉ điều tra 114 vụ/15 bị can. Đang giải quyết 474 vụ/495 bị can (trong hạn luật định).

Viện kiểm sát hai cấp ban hành 699 bản yêu cầu điều tra/652 vụ án mới khởi tố; phối hợp với các cơ quan tiến hành tố tụng xác định án điểm 49 vụ/69 bị can; tham gia 100% các hoạt động bắt buộc của kiểm sát viên<sup>7</sup> (KSV). Qua kiểm sát, ban hành 13 kiến nghị<sup>8</sup> yêu cầu Cơ quan CSĐT khắc phục các vi phạm, đồng thời ban hành 04 kiến nghị phòng ngừa<sup>9</sup> tội phạm liên quan đến hành vi chế tạo, tàng trữ trái phép vũ khí, vật liệu nổ; tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng; phòng ngừa đối tượng người chưa thành niên phạm tội; phòng ngừa vi phạm về thời hạn điều tra trong hoạt động điều tra của điều tra viên. Tất cả các kiến nghị đều được chấp nhận.

### **1.3. THQCT và kiểm sát hoạt động tư pháp trong giai đoạn truy tố**

THQCT, kiểm sát việc giải quyết 471 vụ/851 bị can (số cũ 04 vụ/24 bị can; thụ lý mới 468 vụ/851 bị can (so với cùng kỳ tăng 74 vụ/227 bị can); nơi khác chuyển đến 04 vụ/30 bị can; chuyển đi nơi khác 05 vụ/ 54 bị can).

Viện kiểm sát truy tố 431 vụ/783 bị can (tỷ lệ 92%); đình chỉ 01 vụ/01 bị can (bị hại rút đơn yêu cầu); tạm đình chỉ 01 vụ/01 bị can. Đang giải quyết 38 vụ/66 bị can (án trong hạn luật định). Viện kiểm sát trả hồ sơ cho Cơ quan điều tra để điều tra bổ sung 03 vụ, tỷ lệ 0,6% (do phát sinh tình tiết mới và còn thiếu chứng cứ).

Viện kiểm sát hai cấp thực hiện tốt công tác THQCT và kiểm sát hoạt động tư pháp trong giai đoạn truy tố, không để xảy ra vi phạm pháp luật trong thực hiện chức năng, nhiệm vụ.

### **1.4. THQCT và kiểm sát xét xử vụ án hình sự**

- THQCT và kiểm sát xét xử sơ thẩm 485 vụ/824 bị cáo . Tòa án đã xét xử 378 vụ/617 bị cáo; đình chỉ 04 vụ/06 bị cáo. Đang giải quyết 103 vụ/201 bị cáo (trong thời hạn luật định). Tòa án trả hồ sơ để điều tra bổ sung 07 vụ, tỷ lệ 1,2% (do phát sinh tình tiết mới, có đồng phạm khác).

- THQCT và kiểm sát xét xử phúc thẩm 87 vụ/142 bị cáo (số mới 73 vụ/114 bị cáo, so với cùng kỳ tăng 06 vụ, giảm 27 bị cáo). Tòa án xét xử 38 vụ/66 bị cáo; đình chỉ 29 vụ/44 bị cáo<sup>10</sup>. Hiện đang giải quyết 20 vụ/32 bị cáo.

<sup>7</sup> Kiểm sát khám nghiệm hiện trường 213 lượt, tử thi 89 lượt, đối chất 163 lượt, nhận dạng 74 lượt, nhận biết giọng nói 07 lượt, khám xét 25 lượt, thực nghiệm điều tra 07 lượt.

<sup>8</sup> Ninh Kiều 04, Bình Thủy 02, Vĩnh Thạnh 02, Cờ Đỏ 02, Ô Môn 02, Cái Răng 01.

<sup>9</sup> Vĩnh Thạnh 02, Bình Thủy 01, Cờ Đỏ 01.

<sup>10</sup> Người kháng cáo rút kháng cáo.

Trong kỳ báo cáo, VKSND hai cấp phối hợp với Tòa án tổ chức 75 phiên tòa rút kinh nghiệm bằng hình thức trực tuyến nhằm nâng cao chất lượng, kỹ năng tranh tụng cho đội ngũ Kiểm sát viên hai cấp. Qua kiểm sát ban hành 03 báo cáo đề nghị VKSND cấp cao kháng nghị giám đốc thẩm, 03 kháng nghị<sup>11</sup> phúc thẩm, 04 kiến nghị<sup>12</sup> yêu cầu Tòa án khắc phục các vi phạm và 02 kiến nghị phòng ngừa<sup>13</sup> gửi các cơ quan hữu quan áp dụng biện pháp phòng ngừa tội phạm xâm hại tình dục trẻ em và phòng ngừa vi phạm trong hoạt động công chứng. Các kiến nghị đều được chấp nhận.

### **1.5. Kiểm sát việc tạm giữ, tạm giam, thi hành án hình sự**

#### **a) Kiểm sát việc tạm giữ, tạm giam**

- Kiểm sát việc tạm giữ 288 người. Cơ quan chức năng đã giải quyết 279 người. Đang tạm giữ 09 người (không quá hạn).

- Kiểm sát việc tạm giam 768 người. Đã giải quyết 92 người. Chết 02 người (do bệnh lý). Đang tạm giam 674 người (không quá hạn).

Trong kỳ báo cáo, VKSND hai cấp thực hiện trực tiếp kiểm sát 45 cuộc tại Nhà tạm giữ. Qua kiểm sát ban hành 05 kiến nghị<sup>14</sup> yêu cầu Trưởng Nhà tạm giữ, Trưởng Trại tạm giam khắc phục các vi phạm. Các kiến nghị đều được chấp nhận.

#### **b) Công tác kiểm sát thi hành án hình sự**

- Thi hành án phạt tù có thời hạn: tổng số 110 người; đã chấp hành xong 24 người, tha tù trước thời hạn có điều kiện 09 người; đang chấp hành án 77 người.

- Thi hành án treo, cải tạo không giam giữ: tổng số 257 người; chấp hành án xong 34 người; đang chấp hành 223 người.

- Thi hành án phạt quản chế 02 người; đang giám sát, giáo dục 02 người.

Trong kỳ báo cáo, VKSND hai cấp thực hiện trực tiếp kiểm sát 06 cuộc tại Cơ quan thi hành án hình sự; kiểm sát chặt chẽ các hồ sơ giảm thời hạn chấp hành án đợt tết Nguyên đán tại các cơ sở giam giữ trên địa bàn thành phố. Qua kiểm sát ban hành 02 kháng nghị<sup>15</sup>, 03 kiến nghị<sup>16</sup> yêu cầu Tòa án khắc phục các vi phạm, 01 kiến nghị<sup>17</sup> yêu cầu cơ quan Thi hành án hình sự cùng cấp khắc phục vi phạm. Các kiến nghị đều được chấp nhận.

### **1.6. Công tác giải quyết bồi thường cho người bị oan**

Trong kỳ báo cáo không phát sinh yêu cầu bồi thường oan sai.

<sup>11</sup> Phòng 7 02, Phòng 2 01.

<sup>12</sup> Cái Răng 02, Bình Thủy 01, Thới Lai 01.

<sup>13</sup> Phong Điền.

<sup>14</sup> Phòng 8 02, Ô Môn 01, Thủ Nốt 01, Cờ Đỏ 01.

<sup>15</sup> Phòng 8.

<sup>16</sup> Phòng 8, Vĩnh Thạnh.

<sup>17</sup> Vĩnh Thạnh.

## **2. Công tác kiểm sát việc giải quyết vụ án hành chính, vụ việc dân sự, hôn nhân và gia đình, kinh doanh, thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật**

### **2.1. Kiểm sát việc giải quyết vụ, việc dân sự, hôn nhân và gia đình**

- Kiểm sát việc thụ lý, giải quyết vụ án, vụ việc theo thủ tục sơ thẩm 6.020 vụ, việc (số mới 3.590 vụ, việc, so với cùng kỳ tăng 545 vụ, việc). Đã giải quyết 3.140 vụ, việc (tỷ lệ 52,1%). Đang giải quyết 2.880 vụ, việc.

- Kiểm sát việc thụ lý, giải quyết vụ án, vụ việc theo thủ tục phúc thẩm 457 vụ (số mới 116 vụ, giảm 101 vụ so với cùng kỳ). Toà án đã giải quyết 319 vụ (tỷ lệ 69,8% số vụ). Đang giải quyết 138 vụ (trong hạn luật định).

Trong kỳ báo cáo, VKSND TP Cần Thơ<sup>18</sup> tổ chức Hội nghị “Trao đổi chuyên đề về công tác giải quyết vụ án dân sự”; tổ chức cuộc thi “Xây dựng bài phát biểu của KSV tại phiên tòa sơ thẩm giải quyết vụ án dân sự”; phối hợp với Tòa án tổ chức 41 phiên tòa rút kinh nghiệm; KSV tham gia 100% phiên tòa, phiên họp theo luật định. Viện kiểm sát hai cấp kiểm sát 3.040 bản án, quyết định. Qua kiểm sát, ban hành 08 báo cáo đề nghị VKSND cấp cao kháng nghị theo thủ tục giám đốc thẩm, 14 kháng nghị phúc thẩm<sup>19</sup>, 12 kiến nghị<sup>20</sup> yêu cầu Tòa án khắc phục các vi phạm. Đồng thời ban hành 51 văn bản yêu cầu Tòa án xác minh, thu thập tài liệu, chứng cứ theo quy định.

### **2.2. Công tác kiểm sát việc giải quyết vụ án hành chính, vụ việc kinh doanh, thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật**

- Thủ lý kiểm sát việc giải quyết 331 vụ, việc theo thủ tục sơ thẩm (số mới 156 vụ, tăng 29 vụ so với cùng kỳ). Toà án đã giải quyết 94 vụ (tỷ lệ 28,3%). Đang giải quyết 237 vụ, việc.

- Thủ lý kiểm sát việc giải quyết 40 vụ, việc theo thủ tục phúc thẩm (số mới 36 vụ, giảm 06 vụ so với cùng kỳ). Tòa án đã giải quyết xong 32 vụ (tỷ lệ 80%). Đang giải quyết 08 vụ, việc (án trong hạn luật định).

- Kiểm sát việc xem xét, quyết định áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án nhân dân: Tổng số thụ lý 280 việc (số mới 263 việc, tăng 120 việc so với cùng kỳ), đã giải quyết 264 việc (tỷ lệ 94,2%), hiện đang giải quyết 16 việc.

- Kiểm sát trình tự thủ tục giải quyết khiếu nại, kiến nghị, kháng nghị đối với quyết định việc áp dụng các biện pháp xử lý hành chính: Tổng số thụ lý 05 việc (số mới 04, tương đương cùng kỳ), đã giải quyết 05 việc (tỷ lệ 100%), hiện không có đơn tồn.

<sup>18</sup> Phòng 9.

<sup>19</sup> Phòng 9 09, Ô Môn 02, Cái Răng 02, Bình Thủy 01.

<sup>20</sup> Phòng 9 03; Ninh Kiều 02; Phong Điền 02; Bình Thủy, Cờ Đỏ, Thới Lai, Ô Môn và Thốt Nốt, mỗi đơn vị 01. Bình Thủy, Ninh Kiều và Cờ Đỏ mỗi đơn vị 01 kiến nghị.

- Kiểm sát việc giải quyết yêu cầu mở thủ tục phá sản: Tổng số thụ lý 03 việc (số mới 01, tương đương cùng kỳ), đã giải quyết 01 việc (tỷ lệ 33,3%), hiện đang giải quyết 02 việc.

VKSND hai cấp tăng cường kiểm sát các bản án, quyết định của Tòa án; Kiểm sát viên tham gia 100% phiên tòa, phiên họp thuộc phạm vi tham gia; phối hợp Tòa án tổ chức 06 phiên tòa rút kinh nghiệm. Qua kiểm sát ban hành 03 kháng nghị phúc thẩm<sup>21</sup>, 06 kiến nghị<sup>22</sup> yêu cầu Tòa án khắc phục vi phạm, 01 kiến nghị phòng ngừa<sup>23</sup> vi phạm gửi Chủ tịch Ủy ban nhân dân đề nghị chấn chỉnh, khắc phục những thiếu sót trong hoạt động lập hồ sơ đề nghị Tòa án áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc (đều được chấp nhận). Đồng thời ban hành 09 văn bản yêu cầu xác minh, thu thập tài liệu theo quy định.

### **3. Công tác kiểm sát thi hành án dân sự, thi hành án hành chính**

Thụ lý kiểm sát 12.557 việc/6.310.609.043.000 đồng (số mới 4.752 việc/2.063.341.023.000 đồng, so với cùng kỳ tăng 228 việc, tăng 1.342.745.059.000 đồng); kết thúc thi hành án 2.929 việc/487.610.254.000 đồng (tỷ lệ 23,3% số việc); đang giải quyết 9.628 việc/5.822.998.789.000 đồng.

Viện kiểm sát hai cấp đã kiểm sát 5.395 quyết định thi hành án dân sự; kiểm sát trực tiếp 08 cuộc (đã ban hành kết luận); ban hành 14 văn bản yêu cầu Cơ quan thi hành án tự kiểm tra và cung cấp hồ sơ, tài liệu về thi hành án theo quy định. Qua kiểm sát đã ban hành 05 kháng nghị<sup>24</sup> và 14 kiến nghị<sup>25</sup> yêu cầu cơ quan thi hành án dân sự khắc phục các vi phạm (đều được chấp nhận).

Trong kỳ báo cáo, VKSND TP Cần Thơ tổ chức 01 Hội nghị “Trao đổi chuyên đề<sup>26</sup> về công tác kiểm sát thi hành án dân sự, thi hành án hành chính năm 2024”. Hội nghị là hình thức tự đào tạo của VKSND TP Cần Thơ, giúp cho công chức trực tiếp làm công tác kiểm sát thi hành án dân sự, hành chính nhận diện được những khó khăn vướng mắc trong thực tiễn công tác, qua đó chia sẻ những kinh nghiệm, cách làm hay và những giải pháp nâng cao chất lượng công tác kiểm sát thi hành án dân sự, hành chính tại địa phương.

### **4. Công tác giải quyết và kiểm sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp**

Trong kỳ báo cáo, VKSND hai cấp đã tiếp 92 lượt công dân, không xảy ra trường hợp khiếu kiện đông người, bức xúc, nhiều lần. Tiếp nhận, phân loại và xử lý xong 494 đơn/492 việc qua các nguồn. Hiện không có đơn tồn.

<sup>21</sup> Phòng 10.

<sup>22</sup> Phòng 10 02, Bình Thủy 02, Ninh Kiều 01, ô Môn 01.

<sup>23</sup> Thời Lai.

<sup>24</sup> Phòng 11 03, Cờ Đỏ 01, Thời Lai 01.

<sup>25</sup> Phòng 11 06, Thời Lai 02. Bình Thủy, Ô Môn, Cái Răng, Cờ Đỏ, Vĩnh Thạnh và Thốt Nốt mỗi đơn vị 01.

<sup>26</sup> Với các nội dung: (1) “Một số kinh nghiệm về công tác phúc tra việc thực việc kết luận trực tiếp kiểm sát, kiến nghị và kháng nghị trong thi hành án dân sự”; (2) “Giải pháp nâng cao chất lượng kiểm sát quyết định thi hành án và phân loại điều kiện thi hành án dân sự”; (3) “Kỹ năng kiểm sát việc bán đấu giá tài sản thi hành án”.

VKSND hai cấp thụ lý 12 đơn/11 việc thuộc thẩm quyền (tăng 03 đơn so với cùng kỳ), đã giải quyết xong 12 đơn<sup>27</sup> (tỷ lệ 100%), hiện không có đơn tồn.

VKSND hai cấp luôn tăng cường công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiểm sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo trong hoạt động tư pháp. Đã thực hiện 04 cuộc trực tiếp kiểm sát; ban hành 07 văn bản yêu cầu các cơ quan ra văn bản giải quyết khiếu nại và tự kiểm tra, báo cáo kết quả đến Viện kiểm sát theo quy định. Qua kiểm sát ban hành 01 kiến nghị<sup>28</sup> yêu cầu Cơ quan điều tra khắc phục vi phạm.

### **III. CÔNG TÁC XÂY DỰNG ĐẢNG; XÂY DỰNG NGÀNH**

#### **1. Công tác xây dựng Đảng**

Trong 6 tháng đầu năm 2024, đồng chí Bí thư Ban cán sự đảng, Bí thư Đảng ủy VKSND thành phố chủ trì họp Ban cán sự đảng, Ban Thường vụ Đảng ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ để thảo luận, quyết định những vấn đề quan trọng về công tác cán bộ, nâng cao chất lượng sinh hoạt Chi bộ, tăng cường công tác giám sát của các tổ chức đoàn thể; đảm bảo công tác lãnh đạo, chỉ đạo đúng phương châm “Đoàn kết, trách nhiệm - kỷ cương, liêm chính - bản lĩnh, hiệu quả”, phát huy tinh thần chủ động, sáng tạo, vượt khó, thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm nâng cao hơn nữa chất lượng THQCT và kiểm sát hoạt động tư pháp.

Ban cán sự đảng VKSND TP Cần Thơ đã ban hành các nghị quyết, kế hoạch, chương trình, văn bản để lãnh đạo, chỉ đạo VKSND hai cấp tiếp tục thực hiện nghiêm Chỉ thị số 26-CT/TW ngày 09/11/2018 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong điều tra xử lý vụ án, vụ việc; Quy định số 08-QĐ/TW ngày 25/10/2018 của BCH Trung ương Đảng về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên; Nghị quyết số 111-NQ/BCSĐ ngày 28/12/2023 của Ban cán sự đảng VKSND tối cao về công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm 2024. Quán triệt nghiêm túc Nghị quyết số 104-NQ/BCSĐ ngày 27/11/2023 của Ban cán sự đảng VKSND tối cao về tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Quy định số 124-QĐ/TW ngày 04/10/2023 của Bộ Chính trị về việc kiểm điểm và đánh giá, xếp loại chất lượng hằng năm đối với tập thể, cá nhân trong hệ thống chính trị; Chỉ thị số 27-CT/TU ngày 11/10/2023 của BTV Thành ủy Cần Thơ về quán triệt, triển khai thực hiện Quy định số 114-QĐ/TW ngày 11/7/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ; Chỉ thị số 29-CT/TU ngày 04/3/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy Cần Thơ về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác Thi hành án dân sự, Thi hành án hành chính; Chỉ thị số 31-CT/TU ngày 04/4/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án;... qua đó tăng cường trách nhiệm của đảng viên, công chức trong thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao, phấn đấu hoàn thành tốt nhất các chỉ

<sup>27</sup> Ra quyết định giải quyết khiếu nại (bác đơn do khiếu nại sai).

<sup>28</sup> Thới Lai.

tiêu nghiệp vụ của Ngành. Đồng thời tiếp tục lãnh đạo, thực hiện tốt chính sách về công tác cán bộ, tạo điều kiện và môi trường tốt để mỗi cá nhân đều phát huy được sở trường và năng lực công tác, qua đó kịp thời bồi dưỡng, phát triển toàn diện đối với công chức, phòng ngừa tiêu cực; tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 39-NQ/BCSĐ ngày 20/02/2023 của Ban cán sự đảng VKSND TP Cần Thơ về một số chủ trương công tác cán bộ, tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu, tạo cơ chế để rèn luyện cán bộ, phát huy những nhân tố mới, tạo nguồn cán bộ đáp ứng yêu cầu về đạo đức và năng lực công tác.

Trong kỳ báo cáo, Đảng ủy VKSND TP Cần Thơ đã xây dựng nhiều kế hoạch<sup>29</sup> để triển khai, thực hiện qua các chỉ đạo của Thành ủy và Đảng ủy cấp trên, đồng thời có sự phân công, phân nhiệm cụ thể cho từng Ủy viên Ban Thường vụ, Ủy viên Ban Chấp hành; các đồng chí trong Ban Thường vụ chỉ đạo và trực tiếp tham gia sinh hoạt cùng các Chi bộ trực thuộc, kịp thời nắm bắt tâm tư nguyện vọng của đảng viên để có những chỉ đạo sâu, sát với tình hình thực tế; thực hiện tổ chức sinh hoạt chào cờ, sinh hoạt chính trị và kể chuyện về tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh vào ngày thứ Hai tuần đầu tiên của tháng, tạo không khí sinh động trong sinh hoạt tập thể, tiếp tục bồi dưỡng lòng tự hào dân tộc, nâng cao nhận thức chính trị của mỗi đảng viên, công chức và người lao động.

## 2. Công tác xây dựng Ngành

Từ ngày 16/02/2024, đồng chí Nguyễn Đình Trung nhận nhiệm vụ Viện trưởng VKSND TP Cần Thơ; Ban cán sự đảng, Đảng ủy VKSND thành phố đã kịp thời tham mưu Thành ủy Cần Thơ, Đảng ủy Khối cơ quan Dân chính Đảng TP Cần Thơ sớm có quyết định chỉ định đồng chí Nguyễn Đình Trung làm Bí thư Ban cán sự đảng, Bí thư Đảng ủy VKSND thành phố. Ngay sau khi tiếp nhận nhiệm vụ, đồng chí Viện trưởng đã chủ trì họp giao ban lãnh đạo Viện, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng đồng chí. Duy trì tốt công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành tại đơn vị; các hoạt động THQCT và kiểm sát hoạt động tư pháp trên địa bàn luôn đảm bảo đúng tiến độ và kế hoạch công tác đề ra; lãnh đạo tổ chức thành công kỳ thi tuyển công chức VKSND TP Cần Thơ đúng theo Nghị quyết số 106-NQ/BCSĐ ngày 12/12/2023 của Ban cán sự đảng VKSND tối cao về việc tuyển dụng công chức nghiệp vụ kiểm sát trong ngành Kiểm sát nhân dân.

Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-VKSTC ngày 18/12/2023, Kế hoạch số 01/KH-VKSTC ngày 19/12/2023, Kế hoạch số 02/KH-VKSTC ngày 20/12/2023, Kế hoạch số 03/KH-VKSTC ngày 21/12/2023 và các chỉ thị thực hiện chuyên đề của Viện trưởng VKSND tối cao, Viện trưởng VKSND TP Cần Thơ đã tổ chức cuộc họp trong lãnh đạo Viện để thống nhất trong chỉ đạo VKSND hai cấp quán triệt, thực hiện nghiêm túc Chỉ thị và Kế hoạch công tác năm 2024 của VKSND tối

---

<sup>29</sup> Tiêu biểu như: Kế hoạch số 933-KH/ĐU ngày 15/5/2024 về thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TU ngày 04/4/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án; chỉ đạo tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu; tập trung lãnh đạo thực hiện hiệu quả chức năng nhiệm vụ được giao, đảm bảo tiến độ hoàn thành các chỉ tiêu công tác theo kế hoạch đề ra; Kế hoạch số 912-KH/ĐU ngày 20/3/2024 về thực hiện công tác thông tin, đối ngoại năm 2024;...

cao. Trên cơ sở đó, VKSND thành phố Cần Thơ đã nhanh chóng xây dựng kế hoạch, tổ chức hội nghị triển khai kế hoạch công tác năm 2024 vào ngày 02/01/2024. Kế hoạch số 01/KH-VKS ngày 02/01/2024 của VKSND TP Cần Thơ đã xác định nhiệm vụ đột phá năm 2024 là “**Đẩy mạnh thực hiện chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động nghiệp vụ**”. Để thực hiện tốt kế hoạch công tác năm 2024, VKSND thành phố đã ban hành Chương trình công tác số 01/CTr-VKS ngày 02/01/2024 xác định 67 nội dung trọng tâm phải triển khai thực hiện trong năm 2024, trong đó có quy định mốc thời gian phải hoàn thành các nội dung cụ thể theo tháng, quý, 6 tháng, năm; xác định trách nhiệm của các đơn vị cấp phòng trong việc tham mưu, tổ chức thực hiện và phân công nhiệm vụ cho các đồng chí lãnh đạo Viện theo dõi, chỉ đạo.

VKSND hai cấp tiếp tục tăng cường kỷ luật, kỷ cương, phát huy hình ảnh tốt đẹp của ngành Kiểm sát. Tất cả công chức và người lao động đều được quán triệt, đảm bảo thực hiện đầy đủ Quy tắc chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp của người cán bộ Kiểm sát (ban hành theo Quyết định số 21/QĐ-VKSTC ngày 07/02/2023 của VKSND tối cao); Quy định về ứng xử và văn hóa công vụ trong ngành Kiểm sát nhân dân (ban hành theo Quyết định số 457/QĐ-VKSTC ngày 26/12/2023 của VKSND tối cao). Chỉ đạo các đơn vị tổ chức cho tập thể, cá nhân tiếp tục sinh hoạt, tự nhận diện các hành vi có thể phát sinh tham nhũng, tiêu cực và giải pháp phòng ngừa theo từng vị trí việc làm và lĩnh vực công tác thông qua “**Bộ nhận diện một số hành vi tham nhũng, tiêu cực trong nội bộ ngành KSND TP Cần Thơ**”. Lãnh đạo Viện luôn quan tâm kiện toàn tổ chức, bộ máy làm việc của VKSND hai cấp; rà soát khối lượng công việc của từng đơn vị, sắp xếp vị trí việc làm phù hợp với năng lực và sở trường công tác tac của mỗi cá nhân; tiếp tục thực hiện nghiêm chủ trương bố trí Viện trưởng không phải là người địa phương<sup>30</sup> song song với việc thực hiện tốt công tác quy hoạch cán bộ lãnh đạo quản lý, xét đề nghị bổ nhiệm các chức danh lãnh đạo quản lý và chức danh pháp lý đúng quy định; xây dựng đội ngũ công chức có đủ phẩm chất đạo đức, chính trị nghề nghiệp, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao.

Trong kỳ báo cáo, VKSND TP Cần Thơ đã tổ chức nhiều hội nghị để giúp nâng cao năng lực của đội ngũ công chức, tiêu biểu như: tổ chức Hội nghị “Trao đổi chuyên đề về công tác giải quyết các vụ án dân sự”; Hội nghị “Trao đổi các chuyên đề về công tác kiểm sát thi hành án dân sự, hành chính năm 2024”; Cuộc thi “Xây dựng bài phát biểu của KSV tại phiên tòa sơ thẩm giải quyết vụ án dân sự”,... xem đây là một phương pháp tự đào tạo, giúp cho công chúc, KSV nâng cao ý thức trách nhiệm trong quá trình thực hiện nhiệm vụ được giao, qua đó đảm bảo việc giải quyết án đúng quy định của pháp luật, góp phần bảo vệ pháp chế, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của các đương sự; đồng thời nhận diện được các dạng vi phạm, những khó khăn, vướng mắc trong thực tiễn nhằm chia sẻ kinh nghiệm, cách làm hay, đưa ra nhiều giải pháp nâng cao chất lượng kiểm sát ngày càng đạt hiệu quả hơn. Đặc biệt, VKSND TP Cần Thơ đã

---

<sup>30</sup> Hiện nay, Viện trưởng VKSND TP Cần Thơ và 09/09 Viện trưởng VKSND cấp huyện không phải là người địa phương (đạt 100%).

ban hành Quyết định số 28/QĐ-VKS ngày 02/5/2024 về tổ chức Cuộc thi “Chúng tôi là Kiểm sát viên” năm 2024 trong toàn ngành KSND TP Cần Thơ (dự kiến sẽ tổ chức trong quý III năm 2024).

#### **IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Trong 6 tháng đầu năm 2024, VKSND TP Cần Thơ đã nỗ lực phấn đấu thực hiện tốt chỉ thị của đồng chí Viện trưởng VKSND tối cao; nghị quyết của Thành ủy; nghị quyết của HĐND TP Cần Thơ. Công tác xây dựng Đảng, xây dựng Ngành có nhiều đổi mới, đề ra được nhiều hoạt động thiết thực như: tổ chức các hội nghị chuyên đề để tăng cường công tác tự đào tạo, góp phần nâng cao năng lực cho đội ngũ công chức; áp dụng các giải pháp để nâng cao chất lượng kháng nghị; tăng cường giáo dục truyền thống trong lực lượng công chức trẻ để phát huy, bồi dưỡng lòng tự hào dân tộc, nâng cao tinh thần trách nhiệm phục vụ nhân dân, phụng sự tổ quốc. Công tác tuyên truyền, học tập, quán triệt các nghị quyết của Đảng, phổ biến pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí được triển khai thường xuyên và thực hiện nghiêm túc. Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành được triển khai đồng bộ, hiệu quả trên tất cả các lĩnh vực, nhất là việc ứng dụng CNTT vào công tác chuyên môn. Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát được tăng cường, thực hiện có hiệu quả, góp phần tích cực vào công tác phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực, lãng phí.

Công tác THQCT, kiểm sát việc khởi tố, điều tra, truy tố, xét xử các vụ án hình sự luôn được chú trọng, nhất là việc tiếp nhận, xử lý nguồn tin tại công an cấp xã; kiên quyết không để xảy ra oan, sai, bỏ lọt tội phạm. Công tác kiểm sát việc giải quyết các vụ án dân sự, hành chính, kinh doanh thương mại, lao động và những việc khác theo quy định của pháp luật được tăng cường ngay từ đầu năm; công tác kiểm sát việc tạm giữ, tạm giam, thi hành án hình sự, thi hành án dân sự luôn đảm bảo kịp thời; kiểm sát hoạt động tư pháp được thực hiện đầy đủ và chặt chẽ. Tỷ lệ kháng nghị phúc thẩm án hình sự được Tòa án xét xử chấp nhận đạt 100%. Qua công tác kiểm sát đã kịp thời phát hiện các vi phạm, ban hành 27 kháng nghị, 75 kiến nghị yêu cầu khắc phục vi phạm và 09 kiến nghị các cơ quan hữu quan có giải pháp phòng ngừa vi phạm và tội phạm, góp phần phục vụ có hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội trên địa bàn TP Cần Thơ.

VKSND hai cấp luôn tích cực, chủ động xây dựng tốt mối quan hệ phối hợp giữa Viện kiểm sát với cấp ủy đảng; các cơ quan, ban, ngành trong thực hiện chức năng, nhiệm vụ. Chủ động họp liên ngành xác định 49 vụ/69 bị can làm án điểm để phục vụ nhiệm vụ chính trị tại địa phương. Thực hiện tốt Chương trình phối hợp giữa Ban Tuyên giáo Thành ủy, Ban cán sự đảng Tòa án, Ban cán sự đảng VKSND trong thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và giải quyết các vấn đề nổi cộm, Nhân dân quan tâm; thực hiện đầy đủ và thường xuyên rà soát các quy chế phối hợp liên ngành giữa VKSND thành phố với các sở, ngành để kịp thời sửa đổi, bổ sung phù hợp với quy định của pháp luật hiện hành. Đã phối hợp Tòa án tổ chức 122 phiên tòa rút kinh

nghiệm về hình sự, dân sự, kinh doanh thương mại để công chức hai ngành rút kinh nghiệm chung.

Bên cạnh đó, công tác thông tin tuyên truyền, học tập, quán triệt các nghị quyết của Đảng, phổ biến pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí luôn được triển khai thường xuyên và thực hiện nghiêm túc; công tác cải cách hành chính được triển khai đồng bộ, hiệu quả, nhất là việc ứng dụng CNTT vào hoạt động hành chính, hoạt động nghiệp vụ; công tác phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực, lãng phí luôn được duy trì thường xuyên và thực hiện nghiêm túc.

## V. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024

Trên cơ sở kết quả công tác 6 tháng đầu năm 2024, VKSND TP Cần Thơ xác định một số nhiệm vụ trọng tâm trong 6 tháng cuối năm 2024 như sau:

1. Tiếp tục thực hiện tốt Nghị quyết số 17-NQ/TU ngày 04/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ TP Cần Thơ về nhiệm vụ năm 2024; Nghị quyết số 42/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND TP Cần Thơ về kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2023 và mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp năm 2024.

2. Tiếp tục tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện Chỉ thị số 01/CT-VKSTC ngày 18/12/2023 của Viện trưởng VKSND tối cao về công tác của ngành Kiểm sát nhân dân năm 2024; chú trọng thực hiện tốt các chỉ tiêu được giao theo Nghị quyết số 96/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, công tác của VKSND, của Tòa án nhân dân và công tác thi hành án.

3. Tiếp tục tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ. Trong đó tập trung đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ công chức, KSV thực hiện khâu công tác kiểm sát việc giải quyết vụ án hành chính, vụ việc dân sự, kinh doanh thương mại, lao động.

4. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện chuyển đổi số, ứng dụng CNTT trong hoạt động của VKSND hai cấp; xây dựng nền tảng hệ thống cơ sở dữ liệu để đảm bảo phục vụ hiệu quả công tác chuyển đổi số trong ngành Kiểm sát nhân dân.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động công tác kiểm sát 6 tháng đầu năm 2024 và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 của VKSND TP Cần Thơ, báo cáo đến các đại biểu và cử tri TP Cần Thơ tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2024, của Hội đồng nhân dân khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026./:  
.../

### Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy;
  - Thường trực HĐND thành phố;
  - Ban Pháp chế HĐND thành phố;
  - Đại biểu HĐND thành phố;
  - Lãnh đạo VKSND TPCT;
  - Lưu: VT.
- H.Sơn (100b)---



VIỆN TRƯỞNG

Nguyễn Đình Trung